INDICAÇÃO Nº
1074
, DE 2007

                                                     INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Dr. José Serra, para que determine à Pasta competente, a imediata realização dos estudos administrativos necessários, visando destinar recursos financeiros para a construção de um Centro de Especialidades Médicas no município de Macatuba.

     JUSTIFICATIVA

                                                      A presente propositura visa atender às justas reivindicações da população do município, pois atualmente com uma população de aproximadamente 17.000 habitantes e conta na área da saúde com 04 equipes de Saúde da Família, 02 equipes PSF em saúde bucal, 01 ambulatório de saúde mental e 01 Centro de Saúde III onde possui atendimento em praticamente todas as especialidades (cardiologia, dermatologia, otorrinolaringologia, nutricionista, oftalmologia, neurologia e fonoaudiologia).

                                                      Isto posto e para que possa haver um melhor direcionamento dos serviços com maior eficiência e economia de espaço físico e aproveitamento para a centralização de atendimentos é que necessita da construção de um Centro de Especialidades Médicas, uma vez que o prédio do Centro de Saúde III, encontra-se em precárias condições, pelo fato de ser uma construção muito antiga e sem qualidade adequada para um bom atendimento, principalmente em se tratando das exigências da Vigilância Sanitária.

                                                     Na certeza de poder contar com a imprescindível atenção por parte de Vossa Excelência, antecipadamente agradeço, aproveitando o ensejo para reiterar-lhe os protestos de minha elevada estima e distinta consideração.

WB

Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim - PPS

SPL - Código de Originalidade: 714778 160507 1918